DECRETO Nº 03/2017

LAURO RODRIGUES VIEIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO HERVAL, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal nº 359/1995, que estabelece valores para cobrança de prestação de serviço a particulares com equipamentos rodoviários do município e que visa custear parte dos gastos com a frota municipal, passa a vigorar com a seguinte redação, a saber:

· GOBE: R$ 50,00, por hora;

· BATEDOR: sem custo a primeira vez e, a partir da segunda vez, R$ 30,00 cada viagem, limitado a apenas esta;

· ENSILADEIRA: R$ 100,00 por dia;
· RETROESCAVADEIRA: R$ 50,00 limitado a 06:00 hs por produtor, conforme disponibilidade da máquina;
· PÁ CARREGADEIRA: R$ 50,00 por hora;

· ESCAVADEIRA HIDRÁULICA: R$ 100,00 limitado a 08:00 hs por produtor, conforme disponibilidade da máquina;
· TRATOR AGRICOLA: R$ 50,00 por hora;
· CAMINHÃO CAÇAMBA: - fora do município: R$ 1,00 o quilômetro rodado

· CAMINHÃO PARA TRANSPORTE DE SOJA E MILHO: até a cooperativa de Fontoura Xavier:

TRUK – R$ 40,00 por viagem

TOCO – R$ 30,00 por viagem

· DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO: R$ 100,00 por dia;

· LIMPEZA DE AVIÁRIOS: R$ 0,50 ao m²
OBS: Conforme disponibilidade do município.
· TRANSPORTE DE RESÍDUOS LÍQUIDOS DA SUINOCULTURA: R$ 15,00 por carga, limitado a distância de 5 km da sede do Chiqueiro. As cargas serão doadas pelos proprietários dos chiqueiros, sendo, no mínimo, 8 cargas por engorda, as quais serão repassadas aos contribuintes, conforme o constante neste Decreto.
Para os proprietários de chiqueiros que não tiverem a cobertura da esterqueira, será cobrado R$ 15,00 a carga.

· INSEMINAÇÃO COM GENÉTICA NORMAL: R$ 20,00;

· INSEMINAÇÃO COM GENÉTICA AVANÇADA: R$ 40,00;

· SERVIÇO VETERINÁRIO, VACINA PARA BRUCELOSE: R$ 10,00.
Os serviços solicitados serão realizados conforme disponibilidade dos equipamentos e após o pagamento das referidas taxas ou horas máquina na Tesouraria da Prefeitura Municipal de São José do Herval.

As horas máquinas serão limitadas em 8 horas para cada solicitação, podendo ser aumentadas conforme disponibilidade.

São isentos de cobrança, conforme Lei Municipal nº 429/97:

· terraplanagens para programas integrados (aviários, chiqueiros, produtores de leite, estufas e galpões de fumos;

· terraplanagem de casas de moradores;

· terraplanagem de água para consumo doméstico.

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO HERVAL, EM 05 DE JANEIRO DE 2017.

     LAURO RODRIGUES VIEIRA,

          PREFEITO MUNICIPAL.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE